
 

 

Miloš Vystrčil  

Předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 8.4.2022 

C(2022) 2383 final 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Evropská komise děkuje Senátu za jeho odůvodněné stanovisko ke sdělení Komise 

Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

výboru a Výboru regionů – Řešení nárůstu cen energie: soubor opatření a podpor 

(COM(2021) 660 final).  

Komise je znepokojena nárůstem cen energií. Pozorně sleduje situaci a vývoj v celé EU a 

pravidelně se zapojuje do výměn s členskými státy, a to i na úrovni Evropské rady a Rady pro 

energetiku. 

Ceny energií zůstávají vysoké a kolísavé. Jejich růst v EU způsobilo především výrazné 

navýšení poptávky po zemním plynu na světových trzích. Vzhledem k válce na Ukrajině se 

ceny plynu v Evropě zvýšily a jsou obzvláště nestabilní.  

Dne 13. října 2021 předložila Komise přehled opatření („soubor opatření a podpor“) v 

souladu s pravidly jednotného trhu s cílem řešit dopad rostoucích cen na evropské občany a 

podniky. Dnes 15. prosince 2021 Komise v návaznosti na soubor opatření a podpor rovněž 

předložila revizi právních předpisů týkajících trhů s vodíkem a dekarbonizovaným plynem, 

včetně nových opatření na posílení bezpečnosti dodávek, jako jsou dobrovolné společné 

zásoby plynu. Tato opatření by měla pomoci zvýšit odolnost energetického systému EU a 

zároveň usnadnit širší využívání (levnějších) plynů z obnovitelných zdrojů v Evropě. 

Spotřebitelé jsou ústředním prvkem energetické politiky EU. EU musí zajistit zejména 

ochranu zranitelných spotřebitelů. 

V mezích práva EU, zejména vnitřního trhu s energií a pravidel státní podpory, by měl každý 

členský stát provést opatření, která v tomto ohledu nejlépe odpovídají jeho situaci a 

potřebám.  

Dne 8. března 2022 přijala Komise sdělení o REPowerEU, v němž navrhuje další opatření ke 

zmírnění vysokých cen pro spotřebitele a na podporu nejvíce exponovaných podniků a ke 

zlepšení naší připravenosti na příští otopné období. Komise poskytla členským státům pokyny, 

jak využít flexibility, kterou nabízí článek 5 směrnice o elektřině, pokud jde o stanovení 



 

2 

regulovaných cen na maloobchodní úrovni, jakož i pokyny pro členské státy, které chtějí 

zdanit výrobce elektřiny s nadměrnými zisky. Komise rovněž oznámila dočasný rámec pro 

krizovou podporu, který členským státům umožňuje nabídnout pomoc v oblasti likvidity všem 

podnikům přímo či nepřímo postiženým krizí a podporu podnikům, zejména energeticky 

náročným spotřebitelům, s cílem kompenzovat část jejich zvýšených nákladů na energii v 

důsledku cenového šoku od ruské invaze.  

Kromě toho je Komise připravena navrhnout plán REPowerEU, jehož cílem je postupně 

ukončit naši závislost na fosilních palivech z Ruska ještě před rokem 2030. 

Současná válka na Ukrajině skutečně ukazuje, že transformaci energetiky musíme prosazovat 

víc než kdy předtím, musíme snížit závislost EU na dovážených fosilních palivech a zároveň 

chránit nejzranitelnější spotřebitele. Podle názoru Komise neexistuje do budoucna žádná jiná 

schůdná alternativa. Ve smyslu výše uvedeného se Komise domnívá, že odkaz na „disponibilní 

zdroje“ v bodě 8 stanoviska Senátu by neměl znamenat rozhodnutí, jimiž by se transformace 

energetiky zastavila. Na rozdíl od toho, co navrhuje Senát, to rovněž znamená, že by systém 

EU pro obchodování s emisemi (ETS) neměl být pozastaven. Systém ETS přispívá k nárůstu 

účtů za elektřinu mnohem méně než zvýšení cen komodit. Příjmy ze systému ETS jsou ve 

skutečnosti široce využívány ke zmírnění dopadů růstu cen energie a zároveň poskytují 

zásadní ekonomické pobídky ke snížení naší závislosti na znečišťujících a nákladných 

fosilních palivech. Prioritou zůstává balíček „Fit for 55“, a to rovněž jako prostředek k 

zajištění přístupu k bezpečné a cenově dostupné energii a k posílení strategické autonomie 

EU.  

Komise doufá, že tímto vysvětlením dostatečně odpověděla na otázky Senátu, a těší se na další 

pokračování vzájemného politického dialogu. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič      Kadri Simson 

místopředseda       členka Komise 

 

 

 


